PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 23/2021

Concede o Título de Cidadã Honorária do Município de Matias Barbosa à Senhora Lourdes Maria.

A Câmara Municipal de Matias Barbosa decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Matias Barbosa à Senhora Lourdes Maria.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                               Sala das Sessões, 18 de outubro de 2021

[bookmark: _GoBack]Diego Damasceno Milioni
Vereador

Justificativa: A Professora Lourdes Maria, nasceu em Mercês do Pomba, em 14 fevereiro de 1966,  foi para Juiz de Fora iniciar o curso primário na Escola Estadual Maria Elba Braga e com o término na Escola Estadual Cônego Joaquim Monteiro em Matias Barbosa e fez o curso Normal (magistério) no Instituto Estadual de Educação de Juiz de Fora. Sempre conta que tem boas lembranças e recorda dos mestres, dos amigos das épocas de estudos, que, certamente, enfatiza ela, contribuíram para a sua felicidade, marcaram também sua história.
Como professora, iniciou no corpo docente com aplicação, passou no Concurso Público de Professor, concurso esse, realizado pela Prefeitura Municipal de Matias Barbosa, sendo efetivada logo a seguir.
Renovando sua pedagogia, surge a oportunidade de fazer o Curso Superior de Letras e o Curso de Licenciatura em Educação Básica do Ensino Fundamental pela Universidade Federal de Ouro Preto, com objetivo de contribuir com a formação de Professora, para a qualidade do ensino aprendizado do aluno.
Dedicando na carreira de magistério, fez o Curso de Especialização em Psicopedagogia Institucional.
Atuando até hoje na carreira de magistério, continuo fazendo cursos de capacitação continuada de professores, e assim, contribuir de modo eficaz no processo de ensino aprendizagem, aprimorando conhecimento e as práticas deste ofício na atuação constantemente.
Ao longo da prática docente aprendeu muito, continuo dedicando aos 31anos de sua vida ao magistério. A Professora Lourdes sempre diz que todos os que estão ao meu redor é referência de incentivos e inspiração.

“EDUCAÇÃO E APRENDIZAGEM, NÃO TEM COMEÇO NEM FIM.
APRENDE-SE AO LONGO DA VIDA E COM A VIDA,
A CADA EXPERIÊNCIA, A CADA INSTANTE.
O PONTO CHAVE DESSA EXPERIÊNCIA, DESTE TEMPO, É SABER QUE NADA É FIM E SIM COMEÇO. ”